PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL

                   ESTADO DE MATO GROSSO

                  CNPJ 01.614.225/0001-09

Av. Antônio André Maggi, nº 1.400, Centro, Sapezal-MT, CEP n° 78.365-000

Tel. (65) 3383-4500 - E-mail: gabinete@sapezal.mt.gov.br - Site: www.sapezal.mt.gov.br

1

MENSAGEM Nº 044/2022

Sapezal-MT, 29 de setembro de 2022.

Exma. Sra.

Zildinei Panta Pereira

MD Presidente da Câmara de Vereadores de Sapezal - MT.

Excelentíssimos legisladores locais,

É o presente para, em anexo, encaminhar o Projeto de Lei nº 043/2022, que

dispõe sobre o reajuste dos vencimentos dos professores da rede de ensino público

municipal, a fim de que o mesmo seja apreciado por esta Egrégia Casa do Povo, na forma

de seu regimento interno.

O presente projeto deriva da Indicação n° 003/2022, de autoria do vereador

Márcio Jorge Bonifácio, e trata da concessão de reajuste dos vencimentos dos professores

da rede de ensino público municipal, com aumento no percentual de 5% (cinco por cento),

como forma de valorização das atividades desempenhadas pelos profissionais do magistério

público da educação básica de nosso município.

Segue anexa a estimativa de Impacto Orçamentário-Financeiro.

Sendo o que se apresentava ao ensejo, na certeza da aprovação do projeto em

apreço, desde já reiteramos votos de estima e elevada consideração.

VALCIR CASAGRANDE

Prefeito Municipal

ASSINATURA NO ORIGINAL

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL

                   ESTADO DE MATO GROSSO

                  CNPJ 01.614.225/0001-09

Av. Antônio André Maggi, nº 1.400, Centro, Sapezal-MT, CEP n° 78.365-000

Tel. (65) 3383-4500 - E-mail: gabinete@sapezal.mt.gov.br - Site: www.sapezal.mt.gov.br

2

PROJETO DE LEI Nº 044/2022

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A CONCEDER

REAJUSTE AOS PROFESSORES DA

REDE DE ENSINO PÚBLICO

MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE

SAPEZAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

VALCIR CASAGRANDE, Prefeito Municipal de Sapezal, Estado de Mato

Grosso, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e Eu sanciono a seguinte:

L E I:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar reajuste nos

vencimentos dos professores da rede de ensino público municipal de Sapezal, com aumento

no percentual de 5 % (cinco por cento).

Art. 2º Ficam atualizados os valores das tabelas de vencimentos que integram

os planos de cargos e carreiras instituídos pelas Leis Municipais nº 1.054/2013 e 1.059/2013,

na forma das tabelas anexas.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor em 1º de novembro de 2022, ficando revogadas

as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal-MT, 29 de setembro de 2022.

VALCIR CASAGRANDE

Prefeito Municipal

ASSINATURA NO ORIGINAL

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL

                   ESTADO DE MATO GROSSO

                  CNPJ 01.614.225/0001-09

Av. Antônio André Maggi, nº 1.400, Centro, Sapezal-MT, CEP n° 78.365-000

Tel. (65) 3383-4500 - E-mail: gabinete@sapezal.mt.gov.br - Site: www.sapezal.mt.gov.br

3

ANEXO I

1. Tabelas de vencimentos Professores Lei 1.054/2013.

PROFESSOR GRADUADO - 30 HORAS

TABELA - 2022 / 3   25% 50% 75% 100%

Referência / Classe A B C D E

I (0-3 anos) 4.264,95 5.331,19 6.397,43 7.463,66

II (3-6 anos) 4.461,14 5.576,43 6.691,71 7.807,00

III (6-9 anos) 4.665,86 5.832,33 6.998,79 8.165,26

IV (9-12 anos) 4.883,37 6.104,21 7.325,06 8.545,90

V (12-15 anos) 5.083,82 6.354,78 7.625,73 8.896,69

VI (15-18 anos) 5.301,33 6.626,66 7.952,00 9.277,33

VII (18-21 anos) 5.506,05 6.882,56 8.259,08 9.635,59

VII (21-24 anos) 5.761,95 7.202,44 8.642,93 10.083,41

IX (24-27 anos) 5.966,67 7.458,34 8.950,01 10.441,67

X (27-30 anos) 6.179,91 7.724,89 9.269,87 10.814,84

XI (30-33 anos) 6.346,25 7.932,81 9.519,38 11.105,94

XII (33-36 anos) 6.555,23 8.194,04 9.832,85 11.471,65

PROFESSOR ESPECIAL I - 40 HORAS

TABELA - 2022 / 3   25% 50% 75% 100%

Referência / Classe A B C D E

I (0-3 anos) 3.310,48 4.138,10 4.965,72 5.793,34

II (3-6 anos) 3.462,76 4.328,45 5.194,14 6.059,83

III (6-9 anos) 3.621,67 4.527,09 5.432,51 6.337,92

IV (9-12 anos) 3.790,50 4.738,13 5.685,75 6.633,38

V (12-15 anos) 3.946,09 4.932,61 5.919,14 6.905,66

VI (15-18 anos) 4.114,93 5.143,66 6.172,40 7.201,13

VII (18-21 anos) 4.273,83 5.342,29 6.410,75 7.479,20

VII (21-24 anos) 4.472,46 5.590,58 6.708,69 7.826,81

IX (24-27 anos) 4.631,36 5.789,20 6.947,04 8.104,88

X (27-30 anos) 4.796,89 5.996,11 7.195,34 8.394,56

XI (30-33 anos) 4.925,99 6.157,49 7.388,99 8.620,48

XII (33-36 anos) 5.088,21 6.360,26 7.632,32 8.904,37

PROFESSOR DE INFORMATICA - 40 HORAS

TABELA - 2022 / 3   25% 50% 75% 100%

Referência / Classe A B C D E

I (0-3 anos) 3.303,75 4.129,69 4.955,63 5.781,56 6.607,50

II (3-6 anos) 3.455,72 4.319,65 5.183,58 6.047,51 6.911,44

III (6-9 anos) 3.614,30 4.517,88 5.421,45 6.325,03 7.228,60

IV (9-12 anos) 3.782,79 4.728,49 5.674,19 6.619,88 7.565,58

V (12-15 anos) 3.938,07 4.922,59 5.907,11 6.891,62 7.876,14

VI (15-18 anos) 4.106,56 5.133,20 6.159,84 7.186,48 8.213,12

VII (18-21 anos) 4.265,14 5.331,43 6.397,71 7.464,00 8.530,28

VII (21-24 anos) 4.463,37 5.579,21 6.695,06 7.810,90 8.926,74

IX (24-27 anos) 4.621,95 5.777,44 6.932,93 8.088,41 9.243,90

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL

                   ESTADO DE MATO GROSSO

                  CNPJ 01.614.225/0001-09

Av. Antônio André Maggi, nº 1.400, Centro, Sapezal-MT, CEP n° 78.365-000

Tel. (65) 3383-4500 - E-mail: gabinete@sapezal.mt.gov.br - Site: www.sapezal.mt.gov.br

4

X (27-30 anos) 4.787,13 5.983,91 7.180,70 8.377,48 9.574,26

XI (30-33 anos) 4.915,98 6.144,98 7.373,97 8.602,97 9.831,96

XII (33-36 anos) 5.077,86 6.347,33 7.616,79 8.886,26 10.155,72

PROFESSOR GRADUADO 20 HORAS - CONTRATO

2.120,11

2. Tabelas de vencimentos Professores Lei 1.059/2013.

PROFESSOR NÍVEL I - INDÍGENA

3.459,42

PROFESSOR NÍVEL II - INDÍGENA

4.201,97

PROFESSOR NÍVEL MAGISTÉRIO - INDÍGENA

2.361,78